Ego quid in hac translatione et sententiarum varietate sentiam, paucis exponam. Et primùm puto nostrum interpres tam hic quam l. 1 Par. c. 18, ubi idem tractatur argumentum, optimè convertisse, licet verba sint omninò diversa, neque unum locum alteri esse contrarium. Habemus hic: *Tulit David frenum tributus de manu Philisthiim*, et l. 1 Paral. c. 18: *Et tolleret Geth, et filias ejus de manu Philisthiim.* Hic civitates exprimuntur à Davide captæ, illæ aliquis explicatur civitatum usus, et quod-dam illorum adhibetur epitheton. Nam civita-

tes illæ, quæ propiores erant Hebræorum finibus, illum habuerunt usum, postquam à Davide subactæ sunt, ut quasi frenum continerent Palæstinos in officio et fide, ne quid contra Hebræos jam Palestinæ dominos molirentur hostile, et ut tributum sibi impositum statis temporibus integrè atque fideliter rependerent. Sic puto Palæstini in Hebræorum regione civitates habuerunt, quæ vocari potuerunt Hebræorum *Matheg*, id est, *frenum*, sive *stimulus*, quibus arcerentur Hebræi, et ad pendenda tributa adigerentur. Talis erat, opinor, illa civitas, quæ l. 1 Reg. c. 13, vocatur *statio Philistinorum*, quam nos arcem, seu stativa castra vocare possumus; unde sic angustè premebantur Hebræi, ut neque fabrum permetterentur habere, non solum à quo cuderentur arma bellica, sed etiam neque à quo exacuere tur vomer et ligo, aut stimulus corrigeretur obtusus. Illæ igitur civitates, de quibus l. 1 Paral., à Davide in provinciam redactæ, quia et ipsæ munitæ erant, et totius Palæstinæ claustra videbantur, tūm quia in ipso erant duarum regionum positæ confinio, hunc Hebræis præstiterunt usum, quem quondam Palæstinianis statio illa, quæ fuisse dicitur in Gabaa Benjamin, l. 1, c. 13. Hinc constat, non male vertisse Septuaginta, qui pro *freno tributi, segregatam* reddiderunt, quia reverè Geth segregata fuit à Palæstinorum habitatione, quia in eâ stationem habuerunt Hebræi. Neque contrarium habet locus ex Paral. citatus: ille enim nominat civitates, in quibus frenum tributi injectum est genti Palæstinæ; hic verò usum exprimit, quem civitates illæ contra Palæstinos habuerunt. Neque ullus est locus, à quo plus habeat lucis hic in quo nostra laborat commentatio. Quod dixerunt Hebræi, neque displicet Hieronymo in Traditionibus Hebraicis ad hunc locum: « Frenum, inquit, tributi quinque erant civitates Philistinorum, quæ frequenter Israel sibi tributarium faciebant, quas ab eis tulit David, et humiliavit eos, fecitque eos sibi tributarios. Unde et in Paralipomeno legitur: Percussit David Philisthiim, et humiliavit eos, et tulit Geth et filias ejus de manu eorum. » Ubi, ut vides, à nostrâ cogitatione dissentit, quia ille captis civitatibus ablatum dicit esse tributum, quod ab Hebræis exigebant Palæstini; nos verò Palæstinianis dicimus eo loco impositum esse tributum. Illud fortassè verius, hoc tamen videatur expeditum magis. Neque aliud, meo iudicio, fecit David cum Palæstini, quād quod

fecisse traditur statim cum Moabitis et postea v. 6, cum Syris, ubi posuisse traditur præsidium in Syriâ, et Syros sibi fecisse vectigales.

VERS. 2. — ET PERCUSSIT MOAB, ET MENSUS EST EOS FUNICULO COÆQUANS TERRÆ (1). Hoc est secundum prælium, quod subactâ Palæstinâ, contra Moabitæ suscepit David, eoque adegit, ut quotannis imposta penderent vectigalia. Modus dicendi, quo Moabitarum exprimitur strages, subobscurus est, sed qui optimè magnam indicat et celerem cladem, neque citra proverbialem figuram. Stravit David Moabitæ, ita ut illorum cadaveribus terram sic conserverit, ut non viderentur extare super terram, sed illi prorsùs esse coæquata, sicut fruges in areâ. Ut ergo nos terram funiculo metimus, non numeramus glebas, quia longus ille esset et inutilis labor, sic etiam David quasi pulvrem dimensus est Moabitæ, aut jam cæsos et exanimes, aut ita subjectos, ut quasi mortui essent, mutire non auderent, aut se contra victoris nutum commovere. Ut autem funiculo metimus agros, et variis illos usibus destinamus, illos armentorum pabulis, hos serendis frugibus, aut vinearum plantationi, et illi quamcumque in sortem dati neque metatori, neque aratori resistunt, sic etiam strati, et quasi coæquati terræ Moabitæ veluti funiculo subjiciebantur mensorio, sive ad mortem essent, sive ad servitutem miseram destinati. Hanc puto esse hujus loci obscurissimi sententiam.

Alii sic hunc locum accipiunt, ut nihil hic esse putent de hominibus, sed tantum de agris, quos tam liberè ac facilè quibuscumque vellet, exhibito mensorio funiculo divisit, quād agros suos verus antiquusque possessor ad varios usus dividere ac destinare solet. Sed huic explicationi multa obstant. Cajetanus suspicatur non esse viros coæquatos terræ, sed illorum turres et propugnacula, ita ut non tam viderentur civitates munitæ, quād agri inculti et vasti. Quod expresse sequitur Lyra. Theodoretus q. 23, propriè accipit, sine ullâ figurata locutione. « Tanta, inquit, erat vis victoriæ, et tanta erat multitudo eorum qui capti erant vivi, ut eos numerare non posset. Quare jussit eos pronos dejici in terram divisos trifariam, et duas quidem

(1) Causam belli hujus narrant Rabbini, ultionem scilicet exigendam de Moabitis, qui necessarios et fratres Davidis neci tradiderint. Minimâ tamen verisimilitudine. (Calmet.)

« partes occidit, unam verò vivam reservat vit. » Hæc Theodoreetus. Sed, ut dixi, hic aliquid est metaphoricum ac proverbiale, quare subaudiri debet similitudinis nota in hunc modum : Quemadmodum aliquam subiectam terram funiculo metitur, deque eâ liberè suo arbitratu disponit, sic Moabitæ quasi coæquati terræ et illi persimiles, id subierunt, quod victori Davidi visum est, qui quominus cogitata atque constituta compleret, nullum ab hoste jam subacto et domito habuit impedimentum. Sanè metaphoram agnoscunt Vatablus, Cajetanus, Lyra, Serarius, licet non eodem omnes explicit modo.

MENSUS EST AUTEM DUOS TUNICULOS, UNUM AD OCCIDENTUM ET UNUM AD VIVIFICANDUM (1). Divisit David in duas partes eos quos habuit adversarios in acie, ut putat Abulensis q. 3; alteram addixit ferro, alteri vivendi facultatem concessit. Neque tamen hi funiculi fuerunt æquales ; multò enim plures reservati sunt et redditæ vectigales, quām occisi. Quod indicat non obscurè textus Hebraicus, qui plenum esse dicit funiculum eorum quibus vitæ usura concessa est.

Hebraicus textus obscurus est, et nisi attentè expendas, duos videtur assignare funiculos morituris, unum tantùm his quibus gladius hoc tis et furor ignovit. Sic enim habet : *Mensus est duos funiculos ad occidendum, et plenitudinis funiculum ad vivificandum.* Sed si ita dispungas, ut post funiculos, addas divisionem, et unum addas, quod sine ullâ distorsione ac vi addidit Vulgatus interpres, quod Abulensis et Cajetanus faciendum esse dicunt, nihil habebit Vulgata lectio impedimenti ab Hebraico textu. Sic enim habebit : *Mensus est duos funiculos : ad occidendum, subaudi, unum ; et unum plenitudinis funiculum ad vivificandum.* Porrò vivificare ex Hebraici sermonis proprietate non est, quod propriè apud Latinos valet, ad vitam illum revocare, cui ablata est; sed non adimere illi, cui auferri poterat; ut pluribus diximus ad illud l. 4, c. 27 : *Virum et mulierem non vivificabit David.* Ex eo tempore Moabitæ imposta Israeli pensitârunt tributa.

VERS. 3.—ET PERCUSSIT DAVID ADAREZER, FILIUM ROHOB, REGEM SOBA (2), QUANDO PROFECTUS

(1) Tropol. Angelomus: David, id est, Christus, in die judicu Matth. 25, faciet duas sortes, unam salvandorum et beandorum, alteram damnandorum. Nam, ut ait Psaltes psal. 50, 16 : *In manibus tuis sortes meæ.* (Corn. à Lap.)

(2) ADAREZER.... REGEM SOBA. In textu Hebræo hic appellatur Adadezer, sed in 1 Para-

EST, UT DOMINARETUR SUPER FLUMEN EUPHRATEM (1). Tertium jam aggreditur bellum, eadem cum reliquis facilitate atque exitu. Ille Adarezer, ut habes ex textu, rex erat Soba, contra quem videtur pugnasse aliquando Saül,

lipomenom 18, 3, legitur Adarezer. Genuinum ejus nomen erat Adadezer. Adad enim nomen erat commune regibus omnibus Syriæ, vel saltem cum nominibus regum ejus gentis componebatur ; ita, e. g., occurrit inferius *Ben-Adad.* Adad numen erat ejus gentis maximum, eoque nomine solem innuebant. Recitat Josephus fragmentum Nicolai Damasceni, quo belli hujus historia narratur. Legimus autem ibi, Adad imperium suum per omnem latè Syriam et Damascum, excepta Phœnicia, prorogasse ; gravia autem expertum fuisse in se Davidis arma ; post plura verò certamina denique à Davide superatum ad Euphratrem, eximia tamen eo in prælio virtutis specimina exhibuisse ; nomen ejus transisse in successores, ut nomen Ptolomæi à regibus Aegypti servatum est : successores illos regnasse in Syriæ ad quintam usque et decimam generationem ; inter quos Adad, à priore illo tertius, probrum victoriae à Davide de abavo suo relatæ deletrurus, Samarium aggressus est, totamque latè regionem vastavit. Ille bellum intulit in Achabum regem Samariæ. (Calmet.)

ET PERCUSSIT DAVID ADAREZER FILIUM ROHOB, REGEM SOBA. Additur 1 Paral. 18, 3, *regionis Hemath,* id est, Syriæ. *Soba* sive *Suba* et *Subat* est pars Syriæ, quæ inter Libanum et Antilibanum ac Hermon interjacet, et Græcè Cœlesyria, id est, cava Syria dicitur ob demissam à declivitate montium planitiem. *Kolæn* enim est cavum, idemque Hebr. innuit *Soba*, quod Pagnin. interpretatur *abscondens*, eò quod hæc planities inter montes se abscondat. Potius *Soba* Hebr. idem est quod *tumida*, eò quod *Soba* montibus vicinis elevetur et intumescat, cùm ipsa regio interjecta sit campestris, humilis, depressa et concava, utpote altissimis montibus quaquaversum vallata. Verum *Soba* non est tota Cœlesyria, sed pars ejus duntaxat. Nam Cœlesyria latè sumpta multas regiones, imò omnes quæ inter Libanum et Hermon montes interjacent complectitur, ait Ptolomæus. *Soba* ergo erat trans Jordanem, confinis dimidiæ tribui Manasse, pergendo ad Euphratrem fluvium, juxta Palmyram, ac Amana et Hermon montes ac Trachonitidem regionem, non longè à Damasco. Unde et Salomon, cùm ad Palmyram condendam pergeret, huc ducens exercitum, urbem et regionem hanc sibi ascivit. Sed cùm in senio à Deo ad idola deflexit, Deus suscita vit Razon fugitivum servum regis *Soba*, qui Israelem infestavit, 3 Regum 11. Postremò Hollophernes, Judith 5, populabundus per Syriam *Sobat* exercitum traduxit. Ex *Sobat* ortus est Igaal, unus ex fortissimis militibus et heroibus Davidis, 2 Regum 23, 36. (Corn. à Lap.)

(1) Hebreus ad litteram : *In eundo ipsum ad convertendum manum suam in flumine Euphrate.* (Calmet.)

Hinc patet *Soba* fuisse medianam inter Jordarem et Euphratrem, idèque comprehensam fuisse inter limites terræ promissæ Judæis à Deo assignatæ ; hujus enim limites erant mare

ut est verisimile, ex c. 14, l. 1, ubi bellum gessisse dicitur cum rege Soba. Ubi fuerit Soba, non constat. Sophenorum hunc Josephus regem fuisse tradit, lib. 7, c. 5. Sed est certum regnasse in Syriâ, non procul ab Euphrate, quando civitates quasdam suæ voluit adjungere ditioni, quæ erant ad Euphratem. Quæ civitates, licet tunc non essent in Hebræorum potestate, ad Hebræorum tamen sortem pertinere constat ex illis locis, quæ terminum terræ promissionis in Euphrate flumine constituent, ut Deut. 1, v. 7, et c. 11, v. 27, et mille aliis. Haec verò, ut putat Abulensis q. 8, causa præcipua fuit, licet aliae plures non defuerint, cur David aggressus bello fuerit Adarezer, quia regionem in Hebræorum fines contributam noluit in illius venire potestatem. Non facilè ex textu deduces, an David proficeretur, ut civitates occuparet quæ sunt ad Euphratem, vel Adarezer, quia dicendi modus non huic magis quam illi favet: pro Adarezer stant Dionysius et Hugo, pro David Abulensis, Vatablus et Mariana. Et huic posteriori sententiæ libentius subscribo, quia Hebrewæ est *leasib*, id est, *ut reduceret*, quia fortassè defecerat; et ita vertunt Tigurina et Isidorus. Sed regio illa non defecerat ab Israel, quia nunquam ab eo possessa fuerat.